
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 153     Data 17/05/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRATTARE FORNITURA APPARECCHIATURE ED 

ACCESSORI PER RIPRISTINO PISCINA E CAMPETTI DA TENNIS COMUNALI  IN 

C.DA PASSO L’ABBATE.- APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA E LETTERA DI 

INVITO INDAGINE DI MERCATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il responsabile del procedimento propone al Responsabile del Settore Tecnico la seguente 

proposta di determina: 

 

 Premesso: 

– Che il Comune di Castellana Sicula è proprietario di una piscina comunale e dei campi di tennis 

in aree adiacenti in C.da Passo L’Abbate che non è utilizzata da parecchio tempo e, anche per 

l’azione di atti vandalici, attualmente non sono utilizzabili. 

– Che Il Sindaco con nota del 08/05/2018 prot. 5687 ha comunicato che intende mettere a 

disposizione dei cittadini la piscina e i campi da tennis già da questa stagione estiva e 

conseguentemente si rende necessario ed urgente intervenire in dette strutture attuando tutte 

le azioni necessarie per la riattivazione delle stesse. 

– Che questo ufficio in data 14/05/2018 ha redatto una perizia di stima composta da una 

relazione, un capitolato d’oneri e una stima di spesa per la riattivazione delle strutture che 

prevede sostanzialmente la fornitura ed installazione di tutte le apparecchiature ed accessori 

mancanti o non funzionati; 

– Che occorre provvedere all’approvazione della suddetta perizia nonché a stabilire i criteri per 

l’affidamento della fornitura 

– Dato atto che il decreto legislativo n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o mediante lo strumento del ME.PA sempre su 

CONSIP; 

– Che dalla consultazione del portale Consip eseguita con diversi parametri di ricerca così come 

risulta dai fogli di visura allegati alla presente, non risultano iscritte aziende che trattano tali tipi 

di fornitura e che pertanto, rientrando la fornitura nei limiti di importo di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs. 50, può farsi ricorso all’affidamento diretto previo indagine di mercato con 3 

operatori; 

- Che è stato acquisito il CIG relativo alla fornitura n. Z892390AC6; 

- che ricorre pertanto il presupposto di cui all’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 che 

prevede, per importi sotto soglia comunitaria, la possibilità di affidamento diretto a cura del 

Responsabile del procedimento; 

- che si ritiene di procedere all’affidamento diretto previo indagine di mercato; 

- che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a 

contrarre in quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento della fornitura di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto previo indagine di 

mercato; 

3) dare atto che complessiva somma di €. 46.044,84 IVA compresa sarà impegnata sul Capitolo 

51112; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Considerato anche che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 

del D. Leg.vo 267/00 e dell’art. 32 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 

PROPONE 

 



1. Approvare la perizia di stima degli interventi necessari per la riattivazione delle strutture di cui 

in premessa che prevede sostanzialmente la fornitura ed installazione di tutte le 

apparecchiature ed accessori mancanti o non funzionati, dell’importo complessivo di €. 

37.741,67 oltre IVA di €.8.303,17 e quindi per complessive €. 46.044,84. 

2. Di ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 del Dlgs n. 50/2016 ai fini dell'individuazione 

della ditta a cui affidare la fornitura di cui sopra mediante indagine di mercato con invito rivolto 

ad almeno 3 ditte. 

3. Approvare la lettera di invito per indagine di mercato. 

4. Impegnare la complessiva somma di €. 46.044,84 IVA compresa  al Cap. 51112 “Opere pubbliche 

finanziate con fondi mitigazione ambientale” codice bilancio 01.05-2.02.01.09.999 del bilancio 

pluriennale in corso di formazione dando atto che nel  bilancio precedente era previsto uno 

stanziamento di €. 500.000,00 (imp. …………………..)  

 

Castellana Sicula lì, 14/05/2018 

UTC/DGA                                                                                             Il responsabile del servizio  

                                                                                                           Geom. Giuseppe Ventimiglia 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

 Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, che assume a 

motivazione per l’emissione del presente provvedimento. 

 Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 30/2000. 

 Vista la legge l’art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di 

contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 

spesa. 

 Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di 

recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei 

settori e dei servizi. 

 Visto l’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili dei 

settore o dei servizi, con rilievo esterno. 

 Visto il bilancio comunale, anno 2017. 

 Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di posizione 

anche del Settore Tecnico. 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile 

dei rapporti con gli enti erogatori di servizi a rete. 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

3) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

PhD Ing. Pietro Conoscenti 

 



 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, 17/05/2018             Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                                                                                                         f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°51112 

 Prenotazione         Impegno 

                               n° 258/18 

 

€. 46.044,84 

 

 


